



2017년 상반기
스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디 한국지점의 현황

기간: 2017.01.01 ~ 2017.06.30

스코리인슈어런스아시아퍼시픽피티이엘티디한국지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I. 요약 재무제표

II. 사업실적

III. 주요 경영효율 지표

IV. 재무에 관한사항

V. 위험관리

VI. 기타경영현황

VII. 재무제표

I. 요약재무정보

<요약 재무상태표>

(단위: 백만원)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도	증감액
현.예금 및 신탁	13,955	21,740	(7,786)
매도가능금융자산	201,772	206,335	(4,562)
유형자산	517	591	(74)
무형자산	150	150	0
기타자산	133,670	129,840	3,830
자산총계	350,064	358,656	(8,592)
책임준비금	137,653	141,903	(4,250)
기타부채	89,898	84,245	5,653
부채총계	227,551	226,148	1,403
자본금	57,936	57,936	-
기타포괄손익누계액	(1,225)	(569)	(656)
이익잉여금	65,803	75,141	(9,338)
자본총계	122,513	132,508	(9,994)
부채와자본총계	350,064	358,656	(8,592)

<요약 손익계산서>

(단위: 백만원)

구분	2017년도 2/4분기	전년동기	증감액
영업수익	186,591	183,958	2,633
영업비용	178,510	180,350	(1,840)
영업이익	8,081	3,608	4,473
영업외수익	0	0	0
영업외비용	9	-	9
법인세차감전순이익	8,072	3,608	4,464
법인세비용	2,659	876	1,783
당기순이익	5,413	2,732	2,681
기타포괄손익	(656)	197	(853)
총포괄손익	4,757	2,929	1,828

II. 사업실적

전년동기 대비 장기보험의 수재보험료가 40억 넘게 증가하였으나 특종보험에서 30억 감소하였고, 특종보험의 수재보험금이 100억 원 증가하였으나 장기보험에서 60억 이상 감소하였음

(단위: 백만원)

구분	2017년도 2/4분기	전년동기	증감액
수재보험료	136,952	135,610	1,342
수재보험금	91,331	95,002	(3,671)
순사업비	22,148	17,224	4,924

III. 주요경영효율지표

1. 손해율

특종보험의 발생손해액 60억 감소하였으며
특종과 장기보험의 경과보험료가 전년 동기 대비 30억 이상씩 증가하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
발생손해액(A)	59,941	66,219	(6,277)
경과보험료(B)	88,478	81,722	6,756
손해율(A/B)	67.75	81.03	(13.28)

2. 사업비율

이익 수수료 정상 방식의 시점 변경에 따라 전년 동기 대비 순사업비가 증가하였으며,
특종 및 장기보험의 보유보험료가 40억 증가하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
순사업비(A)	22,148	17,224	4,924
보유보험료(B)	82,099	77,567	4,532
사업비율(A/B)	26.98	22.21	4.77

3. 운용자산이익율

금리 인상 가능성에 따른 채권 수익률 하락으로 운용자산이익율이 하락하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
투자영업손익(A)	6,004	8,096	(2,091)
경과운용자산(B)	203,969	193,628	10,341
운용자산이익율(A/B)	2.94	4.18	(1.24)

* 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 함

* 투자영업손익: 투자영업수익 - 투자영업비용

* 경과운용자산: (기초운용자산 + 기말운용자산 - 투자영업손익) / 2

4. 자산운용율

지속적인 영업이익의 발생으로 유입된 자금을 채권에 투자함으로써 경과 자산운용율이 증가하였음

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
운용자산(A)	215,727	198,216	17,511
총자산(B)	350,064	341,997	8,067
자산운용율(A/B)	61.63	57.96	3.67

5. 자산수익율

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
투자영업손익(A)	2,190	5,563	-3,374
기말 총자산(B)	353,265	350,117	3,148
자산수익율(A/B)	1.24	3.18	(1.94)

6. ROA, ROE

전년동기 대비 당기순이익 증가로 인하여 ROA, ROE 모두 증가

(단위: %, %P)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감액
ROA (Return on Assets)	3.05	1.55	1.51
ROE (Return on Equity)	8.49	4.85	3.64

* 산출식 ROA = 당기순이익 / ((전회계연도말 총자산 + 당분기말 총자산) / 2) * (4 / 경과분기수)

** 산출식 ROE = 당기순이익 / ((전회계연도말 자기자본 + 당분기말 자기자본) / 2) * (4 / 경과분기수)

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

당기순이익 55억원으로 이익잉여금 증가하였으나 채권평가손실 증가로 자본총계 감소

(단위: 억원)

구분	당분기	당분기-1분기	당분기-2분기
자본총계	1,225	1,229	1,325
자본금	579	579	579
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	658	659	751
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(12)	(9)	(6)

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

전분기 본사 이익대금 송금으로 지급여력금액이 소폭 감소하였으며, 외화부채의 증가로 지급여력비율 다소 감소.

(단위: 억원, %)

구분	당분기	당분기-1분기	당분기-2분기
지급여력비율(A/B)	249.90	251.89	278.00
지급여력금액(A)	1,260	1,271	1,372
지급여력기준금액(B)	504	504	494
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력 기준 금액	504	504	494
보험위험액	462	464	452
금리위험액	-	-	-
신용위험액	24	24	28
시장위험액	15	9	9
운영위험액	31	32	31
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 x 지분율	/		
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 x 조정치 x 지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동요인

당사는 안정적으로 지급여력을 관리하기 위하여 영업기금 증액/과실 송금을 적정히 관리하고 있습니다. 2017년 1분기 본사 이익대금 송금으로 지급여력금액이 감소하였으며 그에 따라 지급여력 비율도 감소함

(단위: 억원, %, %P)

	2017년 2분기		2016년도		2015년도
		증감		증감	
지급여력 비율	249.90	(28.10)	278.00	40.57	237.42
지급여력 금액	1,260	(112)	1,372	182	1,190
지급여력기준금액	504	11	494	(7)	501

8. 계약유지율

해당사항없음

IV. 재무에 관한사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위:억원)

구분		공정가액 ^{주1)}	평가손익
일반계정	당기손익인식금융자산	-	-
	매도가능 금융자산	201,772	(10)
	만기보유 금융자산	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계	201,772	(10)
특별계정 ^{주2)}	당기손익인식금융자산	-	-
	매도가능 금융자산	-	-
	만기보유 금융자산	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계	-	-
합 계	201,772	(10)	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권평가손익

(단위:억원)

구분		공정가액 ^{주1)}	평가손익 ^{주3)}		
특별계정 ^{주4)}	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권 ^{주2)}	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권	-	-	
	신종유가증권	-	-		
	기타유가증권	채권	-	-	
		채권	-	-	
	합계	-	-		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위:억원)

계정	구분	당분기 2017년도 2/4분기	전분기 2017년도 1/4분기
일반	보험계약부채	1,377	1,451
	투자계약부채	-	-
	소계	1,377	1,451
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	1,377	1,451
	투자계약부채	-	-
	소계	1,377	1,451

* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험 현황

(단위:억원)

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국내	수재	수입보험료	1,773	1,369	-404
		지급수수료	384	303	-81
		지급보험금	1,011	914	-97
		수지차액(A)	378	152	-226
	출재	지급보험료	3	5	2
		수입수수료	1	2	1
		수입보험금	0	0	0
		수지차액(B)	-2	-3	-1
순수지 차액(A+B)		377	150	-227	

구분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
해외	수재	수입보험료	6	1	-5
		지급수수료	1	0	-1
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(A)	5	0	-5
	출재	지급보험료	669	544	-126
		수입수수료	131	106	-24
		수입보험금	589	359	-230
		수지차액(B)	51	-78	-129
순수지 차액(A+B)		56	-78	-134	

4. 재보험자산의 손상

(단위:억원)

구분	당분기 2017년도 2/4분기	전분기 2017년도 1/4분기	증감액	손상사유
재보험자산	462	493	(31)	
손상차손	-	-	-	
장부가액	462	493	(31)	

5. 금융상품 현황

(단위:억원)

구분		당분기2017년도 2/4분기		전분기2017년도 1/4분기	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산	2,018	2,018	2,026	2,026
	만기보유 금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	-	-	-	-
	합계	2,018	2,018	2,026	2,026
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타 금융부채	-	-	-	-
	합계	-	-	-	-

* 한국채택국제회계기준 제 1139호(금융상품: 인식과측정)에 따른 금융상품 분류

6. 금융상품 공정가치 서열체계

(단위:억원)

항목		공정가치 서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산	2,018	-	-	2,018
	합계	2,018	-	-	2,018
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함.

*** 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위:억원)

계정		전분기	전입	환입	당분기
		2017년도 1/4분기			2017년도 2/4분기
이익잉여금	대손준비금*	25	8	-	33
	비상위험준비금**	289	9	-	298
	합계	314	17	-	331

* 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립될 금액을 대손충당금으로 적립하여 대손준비금은 적립되지 않았음
 ** 보험업감독규정 제67-18조의2에 따라 적립된 금액
 *** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

8. 책임준비금 적정성 평가

1) 책임준비금 적정성 평가 결과

(단위:백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험	금리확정형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
	금리연동형	유배당	-	-	-
		무배당	2,038	1,403	636
일반손해보험(자동차 보험 제외)			26,956	23,813	3,144
자동차보험			-	-	-
합계			28,994	25,215	3,779

2) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정	변화수준		변화근거
	직전 평가 시점	해당 평가 시점	
장기손해보험 손해율	55%	55%	해당사항 없음
장기손해보험 사업비율	14%	14%	해당사항 없음
일반손해보험 손해율	68%	68%	해당사항 없음
일반손해보험 사업비율	21%	21%	해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유

해당 사항 없음

V. 위험관리

해당 사항 없음

VI. 기타경영현황

1. 부실자산 비율

전년동기 대비 미정산 미수금의 증가로 인해 가중부실자산이 증가하였음.

(단위: 백만원, %, %P)

구분	2017년도 2/4분기	전년동기	증감액
가중부실자산(A)	3,071	2,172	899
자산건전성 분류대상자산 (B)	272,831	270,111	2,720
비율 (A/B)	1.13%	0.80%	0.32%

2. 불안전판매비율, 불안전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황

해당사항 없음

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도

해당사항 없음

4. 금융소비자보호실태평가 결과

해당사항 없음

5. 민원발생건수

* 동 민원 건수는 중복,반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

* 대상기간 : 당분기(2017 2/4분기, 2017.04.01~2017.06.30)

전분기(2017 1/4분기, 2017.01.01~2017.03.31)

1) 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	-
대외민원*	-	-	-	-	-	-	-
합계	-	-	-	-	-	-	-

주1) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원.

단, 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 회사 보유계약건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	-
	유지관리	-	-	-	-	-	-
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-
	기타	-	-	-	-	-	-
합계	-	-	-	-	-	-	-

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원건수

(단위 : 건)

구분	민원 건수			환산건수(보유계약 십만건당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
상품	일반	-	-	-	-	-	-
	장기보장성	-	-	-	-	-	-
	장기저축성	-	-	-	-	-	-
	자동차	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-	-

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보신용대출 관련 민원은 기타로 구분

6. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위:백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
FY 2017 2분기	-	-	X	-	-	-	-	22	-	5,413

2) 분야별 주요 사회공헌활동 주요 내용

(단위:백만원, 명)

분 야	주요 사회공헌활동	집행금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회, 공익	해당사항 없음	-	-	-	-	-
문화, 예술, 스포츠	해당사항 없음	-	-	-	-	-
학술, 교육	해당사항 없음	-	-	-	-	-
환경	해당사항 없음	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-
공동사회공헌	해당사항 없음	-	-	-	-	-
서민금융	해당사항 없음	-	-	-	-	-
기타	해당사항 없음	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

* 2017년 2/4분기(2017.06.30) 기준임

7. 보험사 손해사정업무 처리 현황

해당사항 없음

VII. 재무제표
1. 재무상태표

제 15 기 2017년 06월 30일 현재
제 14 기 2016년 12월 31일 현재

(단위:백만원)

과 목	2017년도 2/4분기		2016년도	
자 산				
I. 현금 및 예치금		13,955		21,740
1. 현금및현금성자산	13,955		21,740	
II. 매도가능금융자산		201,772		206,335
III. 출재보험자산		46,214		48,573
IV. 기타자산		88,123		82,008
1. 보험미수금	86,129		80,004	
2. 기타수취채권	1,327		1,262	
3. 유형자산	517		591	
4. 무형자산	150		150	
5. 선급법인세	-		-	
6. 기타자산	-		-	
자 산 총 계		350,064		358,656
부 채				
I. 책임준비금		137,653		141,903
1. 지급준비금	108,659		105,708	
2. 미경과보험료적립금	28,994		36,195	
II. 기타부채		89,898		84,245
1. 보험미지급금	78,839		68,774	
2. 기타미지급금	4,070		8,097	
3. 이연법인세부채	5,448		5,864	
4. 퇴직급여부채	1,420		1,390	
5. 복구충당부채	120		120	
부 채 총 계		227,551		226,148
자 본				
I. 자본금		57,936		57,936
1. 지점자본금	57,936		57,936	
II. 기타포괄손익누계액		(1,225)		(569)
1. 매도가능증권평가이익	(1,225)		(569)	
2. 기타	-		-	
III. 이익잉여금		65,803		75,141
1. 미처분이익잉여금	65,803		75,141	
자 본 총 계		122,513		132,508
부 채 및 자 본 총 계		350,064		358,656

2. 손익계산서

제 15 기 2017년 01월 01일부터 2017년 06월 30일까지
제 14 기 2016년 01월 01일부터 2016년 06월 30일까지

(단위:백만원)

과 목	2017년도 2/4분기		전년 동기	
I. 영업수익		186,591		183,958
1. 보험료수익	136,952		135,610	
2. 재보험금수익	35,959		32,935	
3. 이자수익	1,881		2,246	
4. 금융자산처분이익	344		3,348	
5. 외환차익	205		412	
6. 외화환산이익	380		372	
7. 수입경비	10,865		8,884	
8. 기타의영업수익	4		152	
II. 영업비용		178,510		180,350
1. 책임준비금전입액	(1,891)		(35)	
2. 보험금비용	91,413		95,034	
3. 재보험료비용	54,853		58,043	
4. 투자영업비용	35		30	
5. 사업비	33,017		26,260	
6. 외환차손	722		490	
7. 외화환산손실	360		528	
8. 무형자산상각비	0		0	
III. 영업이익		8,081		3,608
IV. 영업외수익		0		0
1. 영업외잡이익	0		0	
V. 영업외비용		9		-
1. 유형자산처분손실	-		-	
2. 영업외 잡손실	9		-	
VI. 법인세비용차감전순이익		8,072		3,608
VII. 법인세비용		2,659		876
VIII. 당기순이익		5,413		2,732
IX. 기타포괄손익		(656)		197
X. 총포괄손익		4,757		2,929